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SEZNAM ZKRATEK

ICHS ischemická choroba srdeční

IF infarkt myokardu

EKG elektrokardiografie

KVO kardiovaskulární onemocnění

HDL vysokodenzitní lipoprotein

LDL nízkodenzitní lipoprotein

mmHg jednotka hydrostatického tlaku

BMI Body Mass index

WHO Světová zdravotnická organizace
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma psychosomatické aspekty infarktu

myokardu. Psychosomatikou, jako oborem takovým, se nyní zabývá čím dál tím více

lékařů a vědců. Někteří odborníci se ale domnívají, že jde spíše o způsob myšlení. Mnoho

lékařů se na člověka – pacienta dívá jen z té tělesné stránky. Psychika a psychosociální

faktory vzniku onemocnění jsou přehlíženy a podceňovány již ve vzdělávání budoucích

lékařů. Poněšický ve své knize Psychosomatické lékařství uvádí příklad, který výborně

demonstruje podstatu psychosomatiky. Jde o příběh 40 leté ženy, která má bolesti

v celém těle, hlavně ve svalech zad, hlavy a končetin. Je vdaná a pracuje jako zdravotní

sestra. Kvůli bolesti a únavě není schopná pracovat více jak dvě hodiny denně. Opakovaná

ortopedická i jiná vyšetření byla vždy negativní. Z provedeného rozhovoru s odborníkem

vyšlo najevo, že manžela skutečně nemiluje a již od dětství trpí pocitem, že ji nikdo

nerozumí. Výsledek zní: „ Na pozadí vysokých (neboť nenaplněných) nároků na pochopení

jde o subjektivně pociťovaný nedostatek pozornosti, lásky a uznání.“ Z toho příkladu je

evidentní, jak moc je biologická, psychická a sociální stránka člověka provázána.

Tato bakalářská práce ze zaměřuje na psychosomatiku v souvislosti

s onemocněními srdce a cév. Výskyt vážných onemocnění, jako je právě infarkt myokardu,

v poslední době výrazně stoupá a stávají se největší hrozbou pro lidstvo. Statistiky ukazují,

že se počet úmrtí na kardiovaskulární onemocnění snižuje. Toho je ale dosaženo hlavně

díky nejmodernějším technologiím. Bohužel přibývá pacientů, které se vyléčit nedaří,

anebo jejich potíže stále přetrvávají.

Teoretická část práce je rozdělena do tří kapitol, v první je vymezen pojem

psychosomatika. Druhá kapitola se zabývá infarktem myokardu a rizikovými faktory, které

toto onemocnění ovlivňují. Třetí kapitola podrobně popisuje stres, jako jeden z hlavních

rizikových faktorů, které mají vliv na vznik a rozvoj kardiovaskulárních onemocnění.

Praktická část práce je založena na kvalitativním výzkumném šetření, které se

zaměřuje na prokázání působení psychosociálních vlivů na vznik srdečního onemocnění.

Tyto poznatky jsou zpracovány na základě rozhovorů s několika respondenty, které infarkt

postihl, nebo mají jiné kardiovaskulární onemocnění. Dále vyhodnocuje možný dopad
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těchto vlivů na vznik jejich onemocnění. Z výsledků je pak možné usoudit, zda se mezi

respondenty objevují nějaké podobné rysy, které nemoc vyvolaly.

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je zjistit, jaký vliv mají psychosociální

faktory na kardiovaskulární onemocnění.
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1 PSYCHOSOMATIKA

Jarmila Klímová v rozhovoru pro Aktuálně. TV říká, že v současné době je

psychosomatika pojímána jako obor. Ona sama ale zastává názor, že psychosomatika je

spíše způsob myšlení a nahlížení na lidskou bytost se všemi jejími aspekty.

Psychosomaticky léčit, pak tedy znamená: „ Dívat se a nabízet klientovi terapeutické

komponenty, které zahrnují všech pět aspektů zdraví respektive nemoci. To znamená

aspekt biomechanický, psychický, sociální, spirituální a energetický.“ Je důležité si všech

těchto pěti aspektů všímat a sjednotit jejich vyváženost do jednoho celku. 1

1.1 VYMEZENÍ POJMU PSYCHOSOMATIKA

Samotné slovo psychosomatika vzniklo spojením dvou starořeckých slov psyché,

což znamená duše, duševno, konkrétněji jde hlavně o způsob, jak reagujeme na různé

životní situace, a soma, což se z řečtiny překládá jako tělo. Jedná se tedy o celostní pohled

na člověka ve zdraví i nemoci. Psychosomatika zkoumá vztahy mezi duší a tělem a jak

uvádí Poněšický, jde o vztah, který nechápeme jako dvě nezávislé oblasti, ale jako

vzájemně propojené systémy. Tyto systémy se navzájem ovlivňují. Psychosomatická

nemoc tedy představuje onemocnění, které se projevuje tělesným problémem, ale jeho

vznik je zapříčiněn psychikou člověka.

O vzájemném propojení duševna s tělesnem se přesvědčujeme každý den. Jedním

nejčastějším psychosomatickým projevem, který jistě každý zná, je pocit svírání žaludku

před důležitou událostí či zkouškou. Dalšími projevy mohou být například zvýšený krevní

tlak a zrychlený pulz v napjatých situacích, nebo úzkost, panika a stres, které mohou vést

k průjmu. Pokud trpíme nespavostí a bolestmi hlavy, může to být způsobeno tím, že se

potýkáme s neřešitelnými problémy. O vztahu mezi duší a tělem existuje dokonce i řada

1 KLÍMOVÁ, Jarmila. Nemusíme být nemocní, je do nás ale masírován strach. Aktuálně. TV [online].

Dostupné z: http://video.aktualne.cz/dvtv/klimova-nemusime-byt-nemocni-je-do-nas-ale-

masirovan-strach/r~7c0d6f407ef711e5a705002590604f2e/. [cit. 2016-05-20].
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lidových úsloví, například že pod tíhou problému ohýbáme záda, z milostného zklamání

nám puká srdce nebo nám neřešitelný problém leží v žaludku. 2

Jak uvádí Danzer, člověk je brán jako celá bio – psycho – sociální jednotka a nikdy

primárně neonemocní jen duch, tělo, anebo duše. Jeden z prvních žáků Sigmunda Freuda

Otto Fenichel považoval termín „psychosomatický“ za problematický vzhledem

k dualismu, který neexistuje. Danzer dále zdůrazňuje, že díky termínu psychosomatika

často dochází ke špatnému členění nemocí na nemoci somatické, psychické a

psychosomatické.3

V roce 1939 bylo zveřejněno programové prohlášení psychosomatické medicíny,

které Baštecká popisuje takto:

„Psychosomatika:

- se zabývá psychologickým přístupem k medicíně a jejím jednotlivým odvětvím;

- se zajímá o vztahy mezi emočním životem a tělesnými pochody;

- tvrdí, že není „logického rozlišení“ mezi tělem a duší;

- představuje jak nový obor, tak součást každé lékařské specializace.“4

1.2 HISTORIE PSYCHOSOMATIKY

Na souvislosti mezi duší a tělem se nahlíželo velmi různě. Jako prvním

psychosomaticky smýšlejícím člověkem byl starořecký lékař Hippokrates (460-377 př.n.l.).

Byl zakladatelem evropské lékařské školy a přední osobností humorální koncepce

psychosomatiky. Zdraví považoval za výsledek správné rovnováhy čtyř tělních tekutin –

humorů, kterými jsou: krev, hlen, černá žluč a žlutá žluč. Každá tekutina reprezentovala

jeden živel. Krev byla oheň, hlen voda, černá žluč zem a žlutá žluč představovala vzduch.

Dle Hippokrata byla příčinou choroby nerovnováha nebo nadbytek některého z humorů.

Další důležitou osobností byl řecký filozof Platon (427-347 př. n. l.), který duševní

(hysterické) poruchy u žen přiřazuje špatné funkci dělohy (hystery).

2 PONĚŠICKÝ, Jan. Psychosomatika pro lékaře, psychoterapeuty i laiky. 1. Praha: TRITON, 2002, s.

11-12. ISBN 80-7254-216-8.
3 DANZER, Gerhard. Psychosomatika: Celostný pohled na zdraví těla i duše. 1. Praha: Portál, 2001,

s. 13-14. ISBN 80-7178-456-7.
4 BAŠTĚCKÁ, Bohumila. Klinická psychologie v praxi: Celostný pohled na zdraví těla i duše. 1.

Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-735-3.
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 Arabský lékař a filozof Avicenna (980-1037) ve svém Kánonu lékařství uvádí příběh

mladého muže, který upadl do bezvědomí. Avicennova diagnóza zněla „šílený láskou“ a


[…]


rizikové faktory, jako špatný životní styl nebo genetické predispozice. Zásadní vliv zde hrají

povahové rysy a emoce. Jak respondentka uvedla, příčinou jejího onemocnění byla

potlačovaná úzkost a obavy, že nebude dobrá máma. Sama se totiž dostala do situace,

kdy ji její máma opustila. Z rozhovoru je tedy zřetelné, že se jedná o úzkostnou osobnost.

Vznik jejího onemocnění byl také podpořen intenzivním stresem, který kvůli svému

zaměstnání měla. Podle těchto faktorů bychom ji mohli zařadit do B typu chování.

Pokud si pročteme všechny rozhovory ještě jednou, zjistíme, že ve všech třech

případech hrál neodmyslitelnou roli stres. Druhým důležitým determinantem bychom

mohli určit emoce, které jsou u všech respondentů potlačované. Ve všech případech se

ale jednalo o nepředstavitelně těžkou životní událost, která neovlivnila nejen je, ale i lidi

v jejich okolí. Je pochopitelné, že každý se se svým onemocněním vyrovnává po svém.
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Zarážející je, že ve druhém případě se slečna neodhodlala, i přes doporučení lékařů, svůj

zdravotní stav zlepšit. K této problematice uvádí Kosek naprosto odpovídající otázku:

„ Proč se lidé dál chovají, jak se chovají, když vědí, že škodí svému zdraví a existuje nějaký

způsob, jak jejich chování ovlivnit?“66

66 KOSEK, Martin. Psychosociální faktory zdraví a nemoci [online]. Dostupné z:

http://www.martinkosek.com/clanky/clanky-a-studijni-texty/psychologie/psychosocialni-

faktory-zdravi-a-nemoci.html. [cit. 2016-06-15].

ZÁVĚR

49

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo pokusit se poskytnout komplexní pohled na problematiku

psychosomatiky a jejího vlivu na vznik a průběh kardiovaskulárního onemocnění. Měla by

sloužit k přečtení celé široké veřejnosti, která se o tuto problematiku zajímá.

Teoretická část byla rozdělena do tří hlavních kapitol. Stěžejní pro teoretickou část

je první a druhá kapitola, kde se čtenář seznámil s problematikou psychosomatiky a je

vysvětleno, jak probíhá proces ucpávání cév a samotný infarkt myokardu. Dále byly

vymezeny všechny ovlivnitelné i neovlivnitelné rizikové faktory, které onemocnění

ovlivňují. Třetí kapitola byla věnována stresu, jako hlavnímu rizikovému faktoru při vzniku

kardiovaskulárního onemocnění. Je zde také uvedena škála stresujících situací a zásadních

životních změn dle jejich závažnosti a

Praktická část této práce byla tvořena výzkumem, který byl realizován pomocí

rozhovoru se třemi respondenty, kteří měli osobní zkušenost s onemocněním srdce a cév.

Záměrem výzkumu bylo odhalit, které psychosociální faktory, mají vliv na vznik a vývoj

kardiovaskulárních onemocnění, konkrétně infarkt myokardu a hypertenzi. A také jaký vliv

můžeme mít na vývoj onemocnění stres. Výsledky výzkumu jasně vypovídají o vlivu

psychosomatických aspektů na vznik a průběh kardiovaskulárních onemocnění, a to u

všech dotazovaných respondentů. První z respondentů byl před onemocněním opravdu

silný kuřák a musel podstoupit i druhou operaci, aby si uvědomil, že si svým chováním

škodí. Také je patrný vliv intenzivního psychosociálního stresu, který na respondenta před

onemocněním působil kvůli problémům ve firmě. U druhého respondenta byla hlavním

rizikovým faktorem obezita. I přes to, že si vážnost svého onemocnění uvědomuje, není

dostatečně odhodlaná svůj životní styl a zdravotní stav změnit. U třetí dotazované hrál

největší roli stres pramenící z neuspokojivého zaměstnání a potlačovaná úzkost a strach

ze selhání v roli matky.

Z výše uvedeného je tedy zřetelné, jak důležité je při onemocnění zohledňovat

všechny aspekty člověka. To znamená, brát v úvahu psychickou, sociální, biomechanickou,

ale i energetickou a spirituální stránku člověka. To si, bohužel, mnoho lékařů stále naplno

neuvědomuju.
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Na úplný závěr bych chtěla dodat, že je velice důležité vnímat své tělo jako jeden

celek. Jak je z celé práce patrné, vše je navzájem propojené a měli bychom se chovat tak,

abychom své zdraví zbytečně neohrožovali.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce na téma Psychosomatické aspekty infarktu myokardu se

zabývá problematikou psychosomatiky v souvislosti s kardiovaskulárním onemocněním a

dalšími faktory, které ke vzniku onemocnění přispívají. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část se zabývá psychosomatikou. Dále podává informace o

srdečním onemocnění. V závěru teoretické části je řešen problém stresu a jeho působení

na zdraví člověka. Teoretická část je zpracována na základě dostupné literatury. Praktická

část představuje výzkum, který se zaměřuje na působení psychosociálních vlivů na vznik

kardiovaskulárních onemocnění. Tento výzkum je zpracován formou rozhovorů se třemi

respondenty.

SUMMARY

This Bachelor’s thesis entitled Psychosomatic aspects of myocardical infarction is

devoted to the issue of psychosomatic in connection with cardiovaskular diseases and

other risk factors which can make a contribution to the diseases. It is divided into

theoretical and practical part. The theoretical part deals with psychosomatic. It also

provides information about cardiovaskular diseases. The end of the theoretical part solves

the problem of stress and its harmful influence on a human. Theoretical part is supported

by available literature. The practical part presents research that is focused on effect of

psychosocial influences on cardiovaskular diseases. This research is based on interviews

with three respondents.
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 PŘÍLOHY

I
