**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Lucie Votavová

Název práce: Psychosomatické aspekty infarktu myokardu

1. CÍL PRÁCE:

Předložená bakalářská práce je tematicky zaměřena na oblast psychosomatiky. Hlavním cílem práce je dle autorky zjistit, jaký vliv mají psychosociální faktory na kardiovaskulární onemocnění. Informace hodlá autorka získat prostřednictvím kvalitativního výzkumného šetření (rozhovory s vybranými respondenty). Lze konstatovat, že takto definovaný cíl bakalářské práce byl po obsahové i formální stránce naplněn pouze částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V teoretické části bakalářské práce autorka řeší danou problematiku ve třech samostatných kapitolách. První z nich je věnována obecné problematice psychosomatiky, druhá je zaměřena na kardiovaskulární onemocnění včetně infarktu myokardu a souvisejících rizikových faktorů. Poslední teoretická kapitola řeší problematiku stresu a psychosomatických příčin infarktu myokardu.

Stěžejním tématem praktické části bakalářské práce jsou záznamy tří rozhovorů s respondenty, u nichž se projeví kardiovaskulární potíže. Jedná se o rozhovory polostrukturované, znění otázek je uvedeno v příloze práce. Výsledky rozhovorů jsou sumarizovány a podrobeny následné diskusi.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce je po stránce formální zpracována na přijatelné úrovni. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Jazykový projev odpovídá až na výjimky požadavkům na bakalářskou práci. Místy nacházíme neopravené překlepy, občas se setkáme se stylisticky neobratným vyjádřením. Práce o rozsahu 55 stran je opatřena seznamem použité literatury a pramenů dle bibliografické normy. Obsahuje 1 přílohu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE :

Autorka zvolila téma velice zajímavé, ale náročnější na zpracování, a to se bohužel odrazilo na celkové kvalitě bakalářské práce. Lépe zpracována mohla být jak teoretická, tak praktická část. Zejména třetí kapitole teoretické části práce mohlo být věnováno více pozornosti i místa. Je patrné, že autorka měla problém zorientovat se v množství informací, vztahujících se k tématu, a to se odrazilo i ve výběru prezentovaných faktů.

V úvodu praktické části je zbytečně mnoho pozornosti věnováno obecným metodologickým informacím. Tři prezentované rozhovory mají spíše ilustrativní charakter, dokreslují informace uváděné v teoretické části práce.

I přes uvedené připomínky doporučuji bakalářskou práci obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

1. Charakterizujte osobnost typu A a B dle teorie Friedmana a Rosenmana.
2. Definiujte pojmy zátěž a stres.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:
velmi dobře

Datum: 12. 8. 2016

Podpis: PhDr. B. Jirincová